
La fuerza que transforma Bolivia CD 012 

NOTA EXPRESA DE ADJUDICACIÓN 

DCO-EPNE-DCC-403-18 

"CONTRATACIÓN DE MEDIO DE COMUNICACIÓN ESCRITO "COMUNICACIONES EL PAÍS S.A — LA RAZÓN" PARA 

LA PUBLICACIÓN DE ARTES Y OTROS" 

La Paz, octubre 02 de 2018 

N° YPFB-GCC-DCO-NE-311/18 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Decreto Supremo N° 086 del 18 de abril de 2009 se otorga el carácter de Empresa Pública 

Nacional Estratégica a Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos. 

Que el Decreto Supremo N° 1497 del 20 de febrero de 2013, en su artículo 4 numeral XVIII parágrafo I. indica que 

las EPNE deberán realizar sus contrataciones de manera directa. 

Que la Resolución de Directorio N° 58/2013 de 22 de julio de 2013, aprueba el Reglamento Específico del Sistema 

de Administración de Bienes y Servicios Empresa Pública Nacional Estratégica (RE-SABS-EPNE) de Yacimientos 

Petrolíferos Fiscales Bolivianos. 

Que mediante Resolución Administrativa PRS N° 026 de 26 de enero de 2018 se designó a los Responsables del 

Proceso de Contratación (RPC) y se delegó la suscripción de Contratos, Órdenes de Compra u Órdenes de 

Servicio. 

POR TANTO: 

En mi calidad de Responsable de Procesos de Contratación (RPC) y en aplicación a lo establecido en el 

Reglamento antes mencionado y en base a mis atribuciones, resuelvo: 

PRIMERO. Aprobar el Informe de Evaluación N' YPFB-GCC-DCO-IN-583/18 de 28 de septiembre del año en curso, 

emitido por el Comité de Contratación. 

SEGUNDO. Adjudicar la contratación DCO-EPNE-DCC-403-18: "CONTRATACIÓN DE MEDIO DE COMUNICACIÓN 

ESCRITO "COMUNICACIONES EL PAÍS S.A — LA RAZÓN" PARA LA PUBLICACIÓN DE ARTES Y OTROS" a la 

empresa: 

• COMUNICACIONES EL PAÍS S.A., por cumplir con lo requerido en el DCD y no sobrepasar el precio 

referencial unitario, de acuerdo al siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN 
UNIDAD DE 

MEDIDA 
CANTIDAD 

PRECIO 

UNITARIO 

(Bs) 

PLAZO 

1 MÓDULOS EN CUERPO "A" 

Desde 	la 

suscripción 

de 

contrato 

hasta el 15 

de 

diciembre 

de 2018 

1.1 
Publicación en Blanco y negro, días: lunes, martes, 

miércoles y viernes 
MÓDULO 1 372,60 

1.2 
Publicación en Color, días: lunes, martes, miércoles o 

viernes 
MÓDULO 1 576,00 

1.3 Publicación en Blanco y negro, días: jueves o sábado MÓDULO 1 428,40 
1.4 Publicación en Color, días: jueves o sábado MÓDULO 1 662,40 

1.5 Publicación en Blanco y negro, día domingo MÓDULO 1 486,00 

1.6 Publicación en Color, día domingo MÓDULO 757,80 

2 MÓDULOS EN CUERPO "B" 
4 II 	• 1 421,20 

Calle Bueno Nº 185 • Teléfono: 217 6300 • Línea de Transparencia: 800 10 9898 • www.ypfb.gob.bo  • La Paz  -  Bolivia 



La fuerza que transforma Bolivia CD 012 

2.2 Publicación a Color, días: jueves y sábado MÓDULO 1 642,60 

2.3 Publicación en Blanco y negro, día domingo MÓDULO 1 474,30 

2.4 Publicación en Color, día domingo MÓDULO 1 737,10 

3 
PÁGINAS ESPECIALES EN EDICION CENTRAL CUERPO 

,,A,, 

3.1 
Publicacion en Primera página impar, días: lunes, martes, 

miércoles o viernes 
PÁGINA 1 26.496,00 

3.2 
Publicación en Segunda página impar, días: lunes, martes, 

miércoles o viernes 
PÁGINA 1 25.344,00 

3.3 
Publicación en Tercera página impar , días: lunes, martes, 

miércoles o viernes 
PÁGINA 1 24.192,00 

3.4 
Publicación en Contratapa "A", días: lunes, martes, 

miércoles o viernes 
PÁGINA 1 29.952,00 

3.5 Publicación en Primera página impar, días: jueves o sábado PÁGINA 1 30.470,40 

3.6 Publicación en Segunda página impar, días: jueves o sábado PÁGINA 1 29.145,60 

3.7 Publicación en Tercera página impar, días: jueves o sábado PÁGINA 1 27.820,80 

3.8 Publicación en Contratapa "A" , días: jueves o sábado PÁGINA 1 34.444,80 

3.9 Publicación en Primera página impar, día domingo PÁGINA 1 34.858,80 

3.10  Publicación en Segunda página impar, día domingo PÁGINA 1 33.343,20 

3.11 Publicación en Tercera página impar, día domingo PÁGINA 1 31.827,60 

3.12 Publicación en Contratapa "A", día domingo PÁGINA 1 39.405,60 

4 
PÁGINAS ESPECIALES EN EDICION CENTRAL CUERPO 

4,B,, 

4.1 Publicación en Primera página impar, día domingo PÁGINA 1 33.906,60 

4.2 Publicación en Segunda página impar, día domingo PÁGINA 1 32.432,40 

4.3 Publicación en Tercera página impar, día domingo PÁGINA 1 30.958,20 

4.4 Publicación en Contratapa "B, día domingo PÁGINA 1 38.329,20 

5 SOLICITADAS EN EDICION CENTRAL 

5.1 
Publicación en Blanco y negro, días: lunes, martes, 

miércoles o viernes 
MÓDULO 1 399,60 

5.2 
Publicación en Color, días: lunes, martes, miércoles o 

viernes 
MÓDULO 1 539,10 

5.3 Publicación en Blanco y negro, días: jueves y sábado MÓDULO 1 459,90 

5.4 Publicación en Color , días: jueves y sábado MÓDULO 1 620,10 

5.5 Publicación en Blanco y negro, día domingo MÓDULO 1 522,00 

5.6 Publicación en Color, día domingo MÓDULO 1 705,60 

6 INSERTOS 

6.1 Distribución local en días: lunes, martes, miércoles o viernes UNIDAD 1 22.504,50 

6.2 
Distribución nacional en días: Lunes, martes, miércoles o 

viernes 
UNIDAD 1 29.791,20 

6.3 Distribución local en días: Jueves o sábado UNIDAD 1 19.409,40 

6.4 Distribución nacional en días: Jueves o sábado UNIDAD 1 22.183,20 

6.5 Distribución local en día Domingo UNIDAD 1 16.878,60 

6.6 Distribución nacional en día Domingo UNIDAD 1 19.289,70 

7 ESPACIOS EN PAGINA WEB Y TELEFONO MOVIL 

7.1 Mega banner 1 Exclusivo portal UNIDAD 1 24.467,18 

7.2 Mega banner 1 Exclusivo todas las noticias UNIDAD 1 17.319.96 

7.3 Mega banner 1 Compartido 2/3 portal UNIDAD 1 17.670,74 

7.4 Mega banner 1 Compartido 1/3 portal UNIDAD 1 13.739,04 

7.5 Medio banner 1 Exclusivo portal UNIDAD 1 10.874,30 

7.6 Medio banner 1 Exclusivo todas las noticias UNIDAD 1 7.617,02 

7.7 Medio banner 1 Compartido 2/3 portal UNIDAD 1 7.573,17 

7.8 Medio banner 1 Compartido 1/3 portal UNIDAD 1 4.854,60 

7.9 Rectángulo medio Exclusivo portal UNIDAD 1 13.592,88 

7.10 Rectángulo medo Exclusivo todas las noticias UNIDAD 1 9.515,01 

7.11 Rectángulo medio Compartido 2/3 portal UNIDAD 1 9.489,96 

7.12 Rectángulo medio Compartido 1/3 portal UNIDAD 1 6.069,81 

Por tratarse de un servicio discontinuo, el precio referencial total estimado para la presente contratación es hasta Bs800.000,00 
(Ochocientos mil 00/100 bolivianos) 

o 
z GAAC AR°  C21. hl ‘1.2, 
";) DCC • Gcc 

v•P•F.a. 

Calle Bueno Nº 185 • Teléfono: 217 6300 • Línea de Transparencia: 800 10 9898 • www.ypfb.gob.bo  • La Paz - Bolivia 

  



La fuerza que transforma Bolivia 

Contratación 

CD 012 

TERCERO. Notificar con la presente Nota Expresa a los oferentes que participaron de la presente contratación. 

RESPON5A. 

Josué Mama Quispe 

DE PROCESOS DE C i NTRATACIÓN — RPC 

Calle Bueno N2  185 • Teléfono: 217 6300 • Línea de Transparencia: 800 10 9898 • www.ypfb.gob.bo  • La Paz - Bolivia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

